



0104/2044/0523

I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.Min. System) Examination, March/April 2023  
(December 2022)  
**FAMILY LAW – I : HINDU LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

**Q. No. 1.** Explain different schools of Hindu law and examine the fundamental difference between them. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ವ್ಯಾತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

**Q. No. 2.** Elucidate the conditions for valid marriage under the Hindu Marriage Act, 1955. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾನೂನು, 1955ರ ಅನ್ವಯ ವಿಧಿಬದ್ಧ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಇರುವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಶದೇಕರಿಸಿರಿ.

**Q. No. 3.** Who is Kartha ? What are the circumstances under which a kartha can alienate joint family property. Marks : 16

ಕರ್ತ್ವ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕರ್ತ್ವನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಲು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ?

**Q. No. 4.** Explain the features of a coparcenary and state the rights of a coparcenary. Marks : 16

ದಾಯಾದಿತ್ವದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. What are the significant changes introduced in the Hindu Succession Act, 1956 ?

Marks : 16

ಹಿಂದೂ ವಾರಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮಹತ್ವರ ಬದಲಾವಣೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 6. Who is guardian ? Narrate the duties of a natural guardian.

Marks : 16

ಸಂರಕ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ನೈಸಿರ್ಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is partition ? Describe the modes of partition and when can it be re-opened ?

Marks : 16

ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೆನು ? ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪುನರ್ವಿಭಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ತಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) "Manu Smrithi".

"ಮನು ಸ್ಮೃತಿ".

(b) State the essentials of endowment.

ದತ್ತಿಯ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(c) Sapindas relationship.

ಸಪಿಂಡ ಸಂಬಂಧ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ :

(a) 'A' dies in 2012 leaving his wife, mother, two daughters, two sons and has father. Distribute the estate among them.

'A' ಎಂಬಾತನು 2012ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸಾಯುವಾಗ ಅವನಿಗೆ ಹೆಂಡತಿ, ತಾಯಿ, ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವನ ತಂದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು (ಸ್ವತನ್ನು) ಅವರುಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿರಿ.



(b) 'Seeta' an unmarried woman aged about 30 years adopts 'Nayana' a three years old baby. Subsequently 'Seeta' marries Lokesh. 'Lokesh' made an objection regarding adoption. Discuss the validity of such adoption.

ಸೀತಾ ಎಂಬ 30ರ ಅವಿವಾಹಿತೆ 'ನಯನಾ' ಎಂಬ 3 ವರ್ಷದ ಹೆಣ್ಣು ಮನುವನ್ನು ದತ್ತ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾಳೆ. ತದನಂತರ ಸೀತಾ ಎಂಬ ಮಹಿಳೆ 'ಲೋಕೇಶ್'ನೊಂದಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಲೋಕೇಶ್ ದತ್ತ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಮನುವನ ಬಗ್ಗೆ ತಕರಾರು ತೆಗೆಯುತ್ತಾನೆ. ದತ್ತಿಕರ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(c) Mr. 'A' the testamentary guardian sold the property of a minor 'B' so as to meet the minor's educational expenses. On attaining of majority the minor challenges the sale. decide.

'A'ಯು ಮರಣಾಸನ ನಿಯುಕ್ತ ಸಂರಕ್ಷಕನಾಗಿದ್ದು 'B' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸನ ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ಆತನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಕಾರಣಾಗಿಗಾಗಿ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'B'ನು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸನಾದಾಗ ಈ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.